
A ECISLAÇIS   

  
  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

   
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

Pro, SERVIÇO 
V 

ANO XXX - Nº 137 01/09/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 ( QUINZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: ' 

    

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..........steeeemenaeaeareemenaeensereeaa PÁG. 002 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS .........cstmeerameerereereireeerearerererea carrear araras acerca aectara serie cane rere ae rartaartaas PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO NDC........... esse meanesesemearrirereareareneraserenetaso PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO GFQ ....... rare reeearereraranieraeaa PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE EM EXERCÍCIO DO MEP... setas PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCE ........ ss rieitrisameaseseeeaeraeeaeeeeerasacerasa PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº GQ ......... o usem anieeeeraaeereeaeaaneies PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.GFQ ............isseseeaemesareaemenreareeareneererreraeerssei anta PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

PN 55, (0 PRI O RD PÁG. 012 

a 
Noca do Ms 

Ao 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

PORTARIA Nº 28.407 de 29 de agosto de 2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso !, de 17/12/91, e os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077252/00-11, 
resolve: 

Designar MARCIA DA ROCHA DA SILVA ALVES , Tecnico em Enfermagem, Matricula 
SIAPE nº 307364, lotada no Hospital Universitario Antonio Pedro, parar operar com Raio X e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHU



LARE = DOC ILEGÍVEL 
    

  

  
  

  

  

      

> 
D---- ammem -— —— --custess- — - +mememeneo cmemnmena no, E Z 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 20/08/2000 A 26/08/2000 CONTROLE: 1200174534 PAG: do y 
=. ..- - - - - -... - - seno ó 

CDSC No. COMPLEMENTAÇÃO SIAPE NOME DO BENEFICIÁRIO DEPTO - FUN ENTRADA DESTINO ADIC SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO(+) VAI=) VT[-) OUTROS(-) LÍQUIDO pas 

deceensoaeno==0 00000000 nrqrenae am excenaano-oo -. =... . oiiicamcecemecentemcnseacsama .. iara : ] 
Z 

. [=] 

+++ EMPENHO: OONZO0ÓSS ADMINISTRAÇÃO - Oil? er» 5 
= 

01,01.0129/00 0302529-7 MER! DOMINGOS VIEIRA Gol NS 21/08/2000 CURITIBA . SIM 15/08/2000 19/08/200D 4 1 580,67 16,00 0,09 0,00 564,67 

0:.01.0130400 0306751-2 HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO ey . HS 21/08/2000 CURITIBA - SIM 15/08/2000 19/08/2000 q 1 580,67 16,00 0,00 . 0,00 564,57 

03.06,0004/00 O269411-4 ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO o NM 21/08/2090 BRASILIA SIM 29/05/2000 30/08/2000 1 1 218,22 B,00 2,40 0,00 207,82 5 

01.07.0223/00 0304004-5 AMERICO DA SILVA HERDY . DSG NH 21/08/2000 IGUABA NAO 02/08/2000 02/08/2000 O 1 26,64 4,00 2,54 0,00 21,70 — 
01.07.0224/00 0395485-2 HAROLDO DA SILVA MACHADO DSG NM 21/08/2000 MACAE . NÃO 03/08/2000 03/08/2000 O 1 28,64 4,00 3,97 0.00 20,67 SE 

01.07.0225/00 . 0304004-5 AMERICO DA SILVA RERDY DSG NM 21/08/2000 CASIMIRO DE ABREU NAD 04/08/2000 04/08/2000 0 1 28,64 4,00 2,94: 0,00 21,70 z 

0:,07.0226/00 030$534-4 PAULO LOPES GUÍMARAÉS DSG NM 21/06/2000 PINHEIRAL NAO 02/08/2000 02/08/2000 O 1 292,64 4,00 2,57 0,00 | 22,07 D 

01.07.0227/00 0304593-4 GERALDO DOS SANTOS DSG NM 21/06/2000 PINHEIRAL NAG 02/08/2000 02/08/2000 O 1 28,64 4,00 2,91 0,00 21,73 fe] 

01.07.0228/00 0304035-5 MARIO ADALSERTO SELANO DSG NH 21/08/2000 CASIMIRO DE ABREU NAO 07/08/2000 07/08/2000 O 1 28,64 4,00 4,5] 0,00 20,44 E 

01.07,0229/00 "D304004-5 AMERICO DA SILVA HERDY DSG NM 21/08/2000 CABO FRIO NAD 07/08/2000 07/09/2000 O 1 28,64 4,00 2,94 0,00 21,70 Fe 

01.07.0230/00 0304035-5 MARIO ADALBERTO SELANO el NH 21/08/2000 ANGRA DOS REIS NAS 09/05/2060 09/08/2000 O 1 20,64 4,00 451 0,00 20,13 Ss 

01.07,0231/00 0304004-5 AMERICO DA SILVA HERDY DSG NM 21/09/2000 PINHERAL NAO 09/08/2000 09/08/2000 O 1 28,54 4,00 2,94 0.00 21,70 a 

01.07.0232/00 0305666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA DSG NM 21/09/2000 MACAE NAS 09/08/2000 09/08/2000 O 1 28,64 4,00 3,07 0,00 21,57 | 

0:.08,0045/00 0302659-2 ALEXANDRE PEREZ MARQUES PREFEITURA NM 21/09/2000 CAMPOS NAO 14/00/2000 16/09/2000 2 1 214,80 12.00 9.06 0,00 193,74 em 

0:.08.0046/09 0308721-1 LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS PREFEITURA NS 21/08/2000 CAMPOS NAO 14/09/2000 15/08/2000 2 1 257,70 12,00 . 5,25 0,00 240,45 Z 

0:.99.0142/00 0305402-0 SERGIO SODRE DA SILVA ' TOM N5 21/08/2000 NITEROI NAO 10/08/2000 10/08/2000 O 1 51,54 4,00 6,00 0,00 47,54 pa 

02.99.0143/00 0139836-6 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES DSG NH 21/08/2000 CAMPOS NãO 15/08/2000 18/08/2000 3 1 300,72 16,00 17,48 0,00 267,24 o A 

01.99.0144/00 0303267-1 AFFONSO CELSO CALVAO ces NS 21/08/2000 CAMPOS NAO 15/08/2000 19/08/2000 3 1 360,78 16,00 0,06 0,00 344,78 = = 
01.99.0145/00 0304014-% FRANCISCO ANTÓNIO LOURENCO FREIRE ces NS 21/08/2000 CAMPOS NAO 15/08/2000 16/08/2000 3 1 360,78 16,00 3,00 0,00 341,78 gs g 

01.99.0146/00 . 0308456-5 ROSIMERE MARGARIDA MAGALHAES cEs NM 21/08/2000 CAMPOS NRO 15/00/2000 18/08/2000 3 + 300,72 15,00 0,00 * 0,00 284,72 S E 

01.01.0131/00 0206718-0 CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES GAR CD! 24/08/2000 BRASILIA SIM 23/05/2000 24/08/2000 1 1 336,72 8,00 0,00 0,00 328,72 o 

-02.0:.0132/00 0 CU 305163-2 ROSANGELA LCPES LIMA Voo GAR “OU ws 24/08/2000 BRASILIA 0 O Six 23/08/2000 25/08/2000 O 1 120,26 4.00 0,00 0.00 116,26 o “B 

01.02.0027/00 0306546-3 CLINIO FREITAS BRASIL PLA CD2 24/08/2000 GOIANIA SIX 28/08/2000 29/08/2000 2 O 335,36 g 

BRASILIA SIM 50/08/2000 30/08/2000 O 1 133,32 ç 

468,68 12,00 0,00 0,00 456,68 - 

01.06.0005/00 ' 0309453-1 RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE DÊ CD3 24/08/2000 BRASILIA SIX 29/08/2000 30/08/2000 1 1 290.01 8,00 0,09 0,00 282,01 Es : 

01.08.0047/00 0307936-7 DERNEVAL DA SILVA PREFEITURA NH 24/09/2000 CAMPOS NRO 22/09/2000 24/08/2000 2 1 214,80 12,00 16,84 0,00 183,96 E 

01.08.0049/09 0306629-0 JULIO CESAR DA SILVA PREFEITURA NA 24/09/2000 CAMPOS NAO 22/09/2000 24/08/2000 2 1 214,80 12.60 9,75 0,90 183,05 =z 

0:.08.0049/00 0308250-3 REYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA PREFEITURA NH 24/08/2000 CAMPOS NAO 10/09/2000 12/08/2000 2 1 234,80 8,00 7,36 0,00 .199,44 a 

0:.08.0050/00 0307461-6 SERGIO NEGREIROS DE MIRANDA PREFEITURA NM 24/08/2000 CAMPOS NAO 10/08/2000 32/08/2000 2 1 234,80 8,00 7,36 0.00 494,44 [5 

01.08.0051/00 0308250-3 REYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA FREFEITURA NH 24/08/2000 CAMPOS NAO 22/08/2000 24/08/2000 2 1 214,80 12.00 11,04 6,00 191,76 & 

01.08.0052/00 : 0309017-4 MANOEL ORNELAS COUTINHO PREFEITURA NH 24/08/2000 CAMPOS NNO 22/08/2000 24/08/2000 2 1 214,80 12,00 6,82 0,00 193,98 5 

01.10.0018/00 0307511-6 RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA Das WS 24/08/2000 CAMPOS. NAO 21/09/2000 24/09/2000 3 1 260,78 16,00 - 0,00 4.00 340,18 - 

01.99.0147/00 o 0305963-9 ANTONIO FONTANA TOM CD4 24/08/2000 NITEROI NAG 14/08/2000 14/08/2000 O 1 61,85 4.00 0,00 4,00 53,85. Es 
01.99.0148/00 0305983-8 ANTONIO FONTANA | - TM CD4 24/08/2000 NITEROI NAO 16/08/2000 16/08/2000 O 1 61.85 4.00 0,00 0,00 - 57,95 “O 

01,99.0149/00 , 0300456-5 ROSIMERE MARGARIDA MAGALHAES , cs. NH 24/08/2000 CAMPOS NAO 20/08/2000 61/09/2090 2 1 214,90 12,00 0,00 0.00 202,90 õ 

01.99.0150/00 0304014-2 FRANCISCO ANTONIO LOURENCO FREIRE cEs W5 24/08/2000 CAMPOS . NAO 30/08/2000 01/09/2000 2 1 257,70 12,90 2.25 0,00 243,45 , = 

E CONT. 4D i ' 
- 
=> 

. . O , 
e. 

. S



- LARE=DOC ILEGÍVEL 
  

  

  

  

  

  

  

D 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 20/03/2000 A 26/08/2000 CONTROLE: 1209174534 PAG: 20 

cosC No. COMPLEMENTACAO SLAPE HOME DO BENEFICIÁRIO DEPTO FUN ENTRADA DESTINO ADZC gAÍpA RETORNO 1/1 1/2 BROTO(+) VA(=) VT(-) OUTROS (-) LÍQUIDO 

02.99.0151/09 0303267-1 AFFONSO CELSO CALVAO CES NS 24/08/2000 CAMPOS NRO 30/08/2000 01/09/2000 2 1 257,70 12.00 0,00 0,00 245,90 
0:.99.0152/00 0:39836-8 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES DSG - NM 24/08/2000 CAMPOS NAO 10/08/2000 01/09/2000 2 1 214,80 12,00 13,11 0,00 199,69 
01.99.0153/00 1080704-6 ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO DEPTO. GEOO NM 24/08/2000 CAMPOS NAO- 21/08/2000 25/08/2000 4 1 396,64 20,00 23,95 0,00 342.69 
0:.39.0154/00 0304505-4 FRANCISCO DOS SANTOS DEPTO. GEOQ NM 24/08/2000 caMPCS NAO 28/08/2090 01/09/2000 4 1 306,64 20,00 24,55 7.00 333,09 

.** EMPENHO: 00NEO0163 CAND - 012 ... . 

52.00.0159/00 02.00.0055/06 0311473-2 JOSE ARIMATEEA OLIVEIRA CANP' NS 21/08/2000 BRASILIA . SIM 07/06/2000 09/06/2000 3 1 511,94 16,00 52,24 112,97 330,73 
32.00.0169/00 0302817-7 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES CAN? NM 21/08/2000 RIO DE JANEIRO NAO 09/06/2000 05/08/2000 O 1 51,55 2,00 0,00 9,09 47,55 

- 22.00.0261/00 0300999-; ELIO ALVES DE? MQURA CAN? NM 21/08/2000 RIO DE JANEIRO NAO 1:/08/2000 11/08/2000 O 1 51,55 4.00 0,00 0,00 47,55 
02.00.0162/09 0307224-9 ARISTON JORGE BEZERRA CAN? NM 21/08/2000 NITEROI NRO 15/08/2000 15/08/2000 O 1 42,96 4,00 25,44 0,00 13,52 
32.00.0153/09 0308678-1 MALFRIDO MANOEL DE MOURA CANP NM 21/08/2000 NITERCI NAO 16/08/2000 16/08/2000 0 1 42,96 4,00 0,00 0,00 38,96 
02.99.0164/00 0302617-7 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES CANP KM 21/09/2000 NITEROI .NAO 16/09/2000 16/08/2000 0 1 42,96 4,00 0,00 0,00 38,96 
02.90.0165/00 0307516-7 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR CANP NS 21/08/2000 NITEROI NAO 16/08/2000 16/08/2000 0 1 Si 4.00. 0,00 0,00 47,54 

*"* EMPENHO: 00NTOQ196 Com - 112 .. 

04.00. Did4/00 1091949-4 SUELY LOPES DE AZEVEDO cur W5 21/08/2000 JGAO PESSCA SIM 23/05/2000 25/05/2009 2 | 347,03 22.00 11,61, 0,00 321,42 
04.00.0125/00 0017956-5 PAULO SOARES DA COSTA er NS 21/08/2000 SAD PAULO NAO 26/06/2000 01/07/2000 5 1 680,29 26,00 19,20 0,00 641,09 
04.00.0146/00 03:1015-9 FERNANDO PEREIHA RAMOS DSG NM 21/08/2000 CACHOEIRAS DE MACACU NAO 04/07/2000 05/07/2000 O 2 5728 6,00 5,34 0,00 43,9 
“04.00.0147/00 -0306482-3 MARTHA DE LUCA o mr WS 21/08/2000 SAQ PAULO NAO 05/07/2000 06/07/2000 2: 1 185,53 8,00 0,00 0,00 177,53 
04.00.0:48/00 “1090127- ROSANA FATIMA FREITAS TORRES euv NH 21/08/2000 NITEROI NAO 06/07/2000 06/07/2000 O 1 42,96 4,00 1.99 0,00 36,97 
04.09.0149/00 0311015-9 FERNANDO PEREIRA RAMOS D5G NH 21/09/2000 CACHOEIRAS DE MACACU NAO 07/07/2000 08/07/2000 O 2 57,26 ada 2,6? 6.90 50,61 
04.09.0158/00 0306991-4 EVERALDO LIMA BOTELHO ev coa 21/08/2000 CACHOEIRAS DZ MACACU NAO 07/07/2000 00/07/2000 O 2 a247 4,00 0,09 0,00 78,47 
34,00,0:51/00 0306991-4 EVERALDO LIMA BOTELHO cu . CD 21/08/2000 CACHOEIRAS DE MACACU NAO 10/07/2000 52/07/2000 0 à 423,7012,00 0,00  B,00 131,70 04.00.0152/00 0307321-1 MARIA STELA ANUNCIAÇAO. DA SILVA - —- E “CONS 21/08/2000 BRASILIA SIM- 11/07/2000 13/07/2000 2 1 381,38 12,00 0,00 3,00 369,38 
"08, 06.91:53/00 TO 04:4993-8 GILSON TELES BOAVENTURA em HS 21/00/2000 GUISSAMA NAO 12/07/2000 14/07/2000 2 1 171,80 12,00 0,00 0,00 155,89 
24.00,0154/00 03110:5-9 FERNANDO PEREIRA RAMOS Ds NM 21/08/2009 CACHOEIRAS DE MACACU NAO 13/07/2000 14/07/2000 O 2 57,28 8,00 5,54 2,00 43,94 
04.00.0:55/90 0306706-7 MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO em CD3 21/08/2000 VOLTA REDONDA NAO 15/07/2000 15/07/2000 O 1 61,85 0,00 0,00 0,00 6.85 
04.00.0156/00 0301297-4 LUIZ FERNANDO AARÃO HNAQUES em NS 21/08/2000 VICOSA NAO 20/07/2000 26/07/2000 2 1 171,80 12,00 0,00 6,00 159,80 
34,00.0:57/00 0310517-1 CLAUDIA MARCH FROTA DE SQUZA CN ES 21/06/2000 QUISSAMA NAO 19/07/2000 21/07/2000 2 1 171,80 12,00 0,00 8,00 255,80 
04.00.0::3/00 C306991-4. EVERALDO LIMA BOTELHO cuv CD4 21/08/2000 CACHOSIRAS DE MACACU NAO 18/07/2090 19/07/2000 O 2 8247 8,00 0,00 0,00: 74,47 
24.96.01:59/00 0306991-4 EVERALDO LIMA BOTELHO [e CD4 21/08/2000 CACHOEIRAS DE MACACU NAO 25/07/2000 26/07/2000 O 2 - 82;47 8,00 0,00 8,00 24,47 
24.00.01€0/00 03064EÉ-1 DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR cxv “NS 21/08/2000 CACHOEIRAS DE MACACU NAO 19/07/2000 20/07/2000 O 2  S672 6:00. 0,00 0,00 60,72 04.00.0161/00 0306466-1 DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR cur NS 21/08/2000 IGUABA “NAO 21/07/2000 21/07/2000 O 1 34,36 4,00 0,00 0,00 30,36 
06.00,0262/00 0305656-5 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA, DsG NM 21/08/2000 IGURBA NAO 27/07/2000 27/0/2000 O 1 28,64 4,00 3,07 0.00 21,5? : 94.09.01€3/60 0305466-1 DALTON GARCIA DE MATTOS JUNICA ev NS 22/08/2000 IGUADA “NAO 27/07/2000 27/07/2000 0 1 | 34,26 4,00 0,00 0,00, 36,36 
04,00.0164/00 0311316-6 CARLOS DOMINGOS DA SILVA | om NS 21/08/2000 IGUAZA NRO 27/07/2000 27/07/2000 O 1 34,96 4,00 13,06 0,90 17,30 
04.09.0:€3/90 C308991-4. EVERALDO LIMA doréLHo es CD4 24/08/2000 CACHO: BE MAÇAÇU NAO 03/08/2000 04/08/2000 O 2 -E2,67 E.Co . 0,00 0,00 Ja,47 
94.02.0155/00 039695:-4 EVERALDO LIMA BOTELHO amy €D4 74/08/2000 CACUCEIRAS DE MACACU NAO 08/08/2000 09/08/2000 0 2 62,47 .5,060 “ 0,00 0,90 74,47 
.... - -— = -- = anconcicoo eunmaroeem o Genoma ae amo ema enem mene oem emana iam sercemmm Dona annnonalom uma mm = ( CONT. IO 

vedar 

t
-
 

o 

Z 
Q 

E 
] - 

Z 
o 

to 
= 

[ee] 
Õ 
[am 
[eo] 

3 
Es 
y 
o 

[2] 
[es] 
za] 

ES 
O 
O 

I 
[um 

Z 
« 
a 

oã 

E 
S 
E 

[85] 

Q 
cm 
pra] 
> 
- 
es! Er 

fam 

£ 
z 
a 
Z 
“o 
les! 

v00
 '

DY
d 

— 
AL

OV
ÕA

S    



LARE = DOC ILEGÍVEL 

  
    

  

      
  

    
  

  

  

  

  

  

> 

=escememanocano ma a... =====—— eemmenaas - pesmecanoom - =-- =e-=-=--- me-="=000000em --— 5 L 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 20/08/2000 À 26/08/2000 CONTROLE: 1200174534 PAG: 35 y 

- nu aa a — Tr o E DO . ” Fal 

CnSc No. COMPLEMENTAÇÃO SLAPÉ ROME DO BENEFICIÁRIO DEPTO = FUN ENTRADA DESTINO -ADIC SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO(+ VA(=) Vri-) CUTROS(=) LÍQUIDO ad 

-senaanena cs cacannanem lesanacanseaneea e. : Doo oDnnn nn conecn cano oco nnccaacccenemenemamamamanamereneereenane see anananacan ---.- -—- I 

D4.00.0167/06 03:1015-9 FERNANDO PERECAA AAMOS . DSG NM 24/09/2000 CACEQEIRAS DE MACACU NAO 09/08/2000 10/08/2000 O 2 57,28 6.00 5.3 “0.09 43,96 Z 

04.00.0166/00 00165297 IACIR FRANCISCO DOS SANTOS uv 45 24/08/2000 TRES RIOS . “NAO 09/08/2000 09/08/2000 0 34,26 4,00 0,00 0,09 30,36 cs 

04.00.0169/00 = 0321716-5 TEOFILO JOSE PIMENTEL DA SILVA emv NS 24/06/2000 TRES RIOS o “o NAO 09/08/2000 09/08/2000 0 1 34,36 4,09 9,90 0,00 30,36 — 

04.00.0170/00 ,  0310645-3 VILMA BLONDE? DE AZEREDO CMN NS 24/08/2000 CAXAMBU NAO 23/08/2009 25/08/2000 2 1 171,80 12,00 0,00 0,00 159,80 

0%.00.0171/00 03:0671-2 LUCIANA REIS MALHEIROS exa NS 24/08/2000 CAXAMBU NAG 23/08/2000 25/08/2000 2 1 171,89 12,00 9,00 9,00 159,80 

04.00.0172/00 . 0307343-1 VILMA APARECIDA DA SELVA CMB NS 24/08/2000 CAXAMBU MAD 23/08/2000 25/09/2000 2 1  17%)7,80 12,00 0,00 0.00 159,80 E 

04:.00,0173/00 0306706-7 MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO CMM CD3 24/08/2009 BRASILIA SEM 01/08/2000 01/08/2000 O 1 133,32 4,00 9,00 0,00 129,32. Ti. 

04.00.0174/00 6302975-7 SELMA RODRÍGUES DE CASTILHO cur NS 24/05/2000 BRASILIA SIM 01/09/2000 03/08/2000 2? 1 381,38 12.06 0,00 0,00 369,38 z 

04,00,0175/00 - .0311:47-3 MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RCDRIGUZ [oe ct NS 24/08/2000 BRASILIA SIM 01/08/2000 03/00/2000 -2 1 381,39 12,00 0,00 0.00 359,38 = 

04.00.0176/00 0305920-3 MARLENE TRÍNDADE VELOSO com NS 24/08/2000 3RASILIA SIM 10/08/2000 19/09/2000 1 1 250,82 B,00 0,08 0,00 242,82 Tc 

04.09.0177/00 0307507-8 LUIZ QUERINO DE ARAUJO CALDAS ceu NS 24/08/2000 32ASILIA SIM 01/08/2000 01/08/2000 O 1 120,25 4,00 0,06 0,00 136,26 E 

Da.G0.0178/00 0306466-1 DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR cv WN5 24/08/2000 ITAPERUNA : NAO 08/00/2000 09/08/2000 1 1 103,08 8,00 0,00 0,09 95,08 a 

04.06.0:79/00 1210166-3 ANDREA ALICE DA SILVA cmM NS 24/08/2900 FLORIANOPOLIS NAO 12/09/2000 24/08/2000 2 1 252,05 4,00 0,00 o. 00 268,05 Ps 

04.00.0180/60 0311343-3 MONICA ALMEIDA TOSTES AMARAL emo NS 24/08/2000 SAO PAULO NAO 23/08/2009 25/08/2000 2 1 309,22 12,00 0,00 0,00 297,22 Ss 

04.00.0181/00 0 V311366-2 CARLOS ALSEATO ARAUJO CHAGAS up NS 24/00/2000 GOZANIA . SIM 27/08/2000 29/08/2000 2 1 347,03 8,00 0,00 0,00 339,03 a 

04.00.0182/00 €303079-8 CRESUS VINICIUS DEPÉS DE GOUVEA] Vo TOS qo N5 24/08/2000 CAMPOS DO JORDAO-- = - - NAD. -16/08/2000 16/08/2000. 2 1..171,80.12,60.. 0,00 .. 0,00, 159,80 e A. 

B4,020.0183/00 30722520-4 EDUARDO MOREIRA DA SILVA , emo NS 24/08/2000 CAMPOS DO JORDAO NAO 16/09/2000 18/08/2000 2 1 171,80 12,00 0,00 0.00 159,80 c 

D4.00.0184/00 0307745-3 ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA ELLOS cHo NS 24/08/2000 CAMPOS DO JOADAO NAO 16/08/2000 19/09/2000 2 3  17%1,80 12,00 0,00 0,00 159,80 £ 

04.00.0185409 . 1306081-2 MARTA REGINA VIRRUMA BERNARDI com , NS 24/00/2000 FORTALEZA MAO 00/08/2000 10/09/2000 2 1 309,22 12,00 0,00 0,00 297,22 É 

94.00.0185/00 00:7956-5 PAULO SOARES DA COSTA CMN N5 24/06/2000 FORTALEZA NRO 08/08/2000 10/08/2000 à 1 309,22 12,00 11,52 0,00 285,70 o FA 

04.00.0187/06 0414993-B GILSON TELES BOAVENTURA - eMn Ns 24/08/2000 FORTALEZA MAD 08/08/2000 10/08/2000 2 1 309,22 :2,00 - 0,00 0,00 297,22 == 

04.00.0188/00. 1038467-5 YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVITTE cur NS 25/08/2000 FORTALEZA ' SIM 08/00/2000 10/08/2000 2 1 364,20 12,00 8,33 9,60 242,87 e g 

3º 
“e EMPENHO: 00N£0111S ROX - 0:12 e". 5 

09,00. 0032/00 0302662-0 JOAO BAPTISTA PIMENTEL : DSG NM 21/08/2000 SAC PEDRO DA ALDEIA NRO 10/08/2000 11/08/2000 1 1 B5,92 8,00 2,16 0.00 75,76 o 

09.00.0033/60 0305534-4 PAULO LOPES GUIMARAES DSG NM 21/08/2000 PINHEIRAL NAO 28/08/2000 30/08/2000 0 3 85,92 12,00 RRch 0,00 66,21 Ze 

09.09.0034/00 0310829-4 MARIA ALICE CARVALHO RAMOS PROEX NS 24/08/2000 ANGRA DOS REIS NAO 02/09/2000 03/09/2000 1 1 103,08 0,00 0.90 0,00  103,08- e 

a 

*** EMPENHO: DONE02007 COSEAC tr pa 

08.00.007%8/00 0307989-8 JOSE LUIZ CARDOSO COSERE NM 24/08/2000 FRIBURGO NADO 23/08/2000 23/08/2000 0 1 28,64 4,00 2,86 0,00 21,76 Ê 
[er 

*=* EMPENHO: 00NZ02970 COSEAÇ da & 
Lar 

05.00.0074/00 0369018-2 LUIZ CARLOS MENDONCA DSG WMM 21/08/2000 VOLTA REDONDA NADQ 15/08/2000 15/08/2000 0 1 42,96 4,00 12,91 0,09 26,05 

08.00.0079/00 0308797-1 PAULO CESAR MARIANO RAMOS : COSEAL NM 24/08/2000 FRIBURGO NAD 23/08/2000 23/08/2000 09 1 28,64 4,00 5,11 0.09 19,53 E 

08.00.0081/00 0309018-2 LUIZ CARLOS MENDONCA DSG NH 24/08/2000 CASO FRIO t NAQ 24/08/2000 24/08/2000 0 1 28,64 4,00 12,9 0,00 11,73 2 

: . Õ 
... EMPENHO: C0NE02973  CQSEAC tee . = 

e 

0a,00.0075/00 0307788-7 HILZE DO NASCIMENTO AGULAR . COSEAL NS 21/08/2006 VOLTA REDONDA , MAO 15/08/2000 15/08/2000 O 1 51,54 4.00 0,00 0,00 47,54 > 

08.00.0076/00 0307269-1 LISETE GODINHO LUSTOSA COSEAC ns 21/08/2000 VOLTA REDONDA NRO 15/08/2000 15/08/2000 O 1 51,54 4,00 0,00 0.09 47,546 [| 

2     
2 a



08.00,0077/00 

08.00, 0080/00 

... EMPENHO: 

0304544-6 

0303340-5 

00NE03333 ES - Q112 

SILVIA RENCA DA CRUZ 

BEDROS KURDIAN 

  

06.09, 0063/00 0304777-5 EDSON HENRIQUE DE AZEREDO 

JUREMA SCEWIND PEDROSO STUSSI 

JOSE LUIZ CORDEIRO ANTUNES 
MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 
WALDECK CARNEIRO DA SILVA 

  

0€.00.0064/00 0310660-7 

05.00.0065/00 0311280-1 

2€.00.0066/00 0302941-6 

26.00.0067/00 v310699-? 

CTT EMPENHO: 00NE03421 CIC - 0112 

87.07.0117/09 0304004-5 

$7.00.0::8/09 d308$34-4 
37.00,011:9/00 00392790 

07.00.0120/00 0303513-1 

37.00,0121/00 0303513-1 

37.00.0172/00 0311060-4 

97.00.0123/00 0305$34-4 

... EMPENHO: 00NE03423 CEG - Q112 

AMERICO DA SILVA HEADY 

PAULO LOPES GUIMARAES 

MARIA TERESINHA FRANCIONI. LOPES 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 

PAULO LOPES GUIMARAES 

  

95.00,0325/90 

98.00.0126/00 

€5.00.0129/00- 

º5.00,0129/00 

35.00.0129/00 

2E.00.9130/09 

25.00.0131/00 

e. EMPENHO: 

0306393-2 
0310783-2 
0308111-6 
0305116-7 
0303039-2 
0305569-2 

O0NE03935 CTAIBB - 0250 

LUIZ DE GONZAGA GANAYSZENSKI 

CLAUDIO ALBERTO SERFATY 

ELIZABETH GIESTAL DE ARAUJO 

ROBERTO PAES DE CARVALHO 

ANA LUCIA MARQUES VENTURA | 

ANDRE LUIZ VIERA DE CAMPOS 

0436277-1 IRENE CRISTINA GURGEL DO AMARAL. ..- 

ee 
  

723.00,0048/00 03046790-1 ESIQ ANTONIO PEREIRA PONTES 

ESE 

EsE 

CTAIBR. 

NS 

co de
 

24/08/2000 FRIBURGO 

24/08/2000 CABO FRIO 

21/08/2000 FOZ DO IGUALU 

21/08/2009. SA0 PAULO 

21/08/2000 BRASILIA 

21/08/2000 BRASILIA 

21/08/2000 BRASILIA 

21/08/2000 CAMPOS 

21/08/2000 VOLTA REDONDA 

21/08/2000 VOLTA REDONDA 

21/08/2000 VOLTA REDONDA 

21/08/2000 CAMPOS 

24/08/2000 NITEROI 

24/08/2000 VOLTA REDONDA 

21/08/2000 CAXAMBU 
2:/08/2000 CAXAMBU 
21/08/2000 CAXANEU 
21/08/2000 CAXAMBU 
21/08/2000 CAXAMBU 
24/08/2000 SALVADOR 
24/08/2000 SAO PAIO — 

24/08/2000 NITEROI NAQ 

Antônio Onofre Segaloto. Passos 
- Coordenador PROPLAN/PLA 

BEHES 

22/08/2000 

24/08/2000 

20/08/2000 
24/08/2009 
07/08/2000 

07/08/2000 
07/08/2000 

11/08/2000 

27/08/2009 

17/06/2000 

2:/08/2000 

22/08/2000 

16/08/2000 

24/08/2000 

“23/08/2090 

23/08/2000 

23/08/2000 

23/08/2000 

23/08/2000 

28/08/2000, 
26/08/2000 

19/06/2000 

22/08/2000 

24/08/2000 

26/08/2000 

26/08/2000 

10/08/2000 

10/08/2000 

10/08/2000 

13/08/2000 

18/08/2000 

18/08/2000 

22/08/2000 

25/08/2000 

16/08/2000 

25/08/2000 

24/08/2000 

24/08/2000 

29/08/2000 

24/08/2000 

24/08/2000 

30/08/2000 

01/09/2000 

18/09/2000 

o
d
 

ds
 

do 
qm 

do
 

Mo
 

de
 

te
 

qa
 

qa
 

qa
 

o
r
a
 

ua
 

ao
 

pa
 

o
o
o
 
h
a
m
 

as
 

1 

1 

P
o
 

ado
 

qa
 

r
e
m
 

1 

34,36 

34,36 

670,02 
364,20 
511,94 
411,94 
603,39 

214,80 

126,88] 
154,62 

185,55 

309,25 

51,54 

128,65 

103, 08 

103,08 

163, na 

103,08 

103,06 

309,22 

556,60 

126,89 

4,00 

4,00 

20,00 

a, 00 

16,00 

16,00 

16,00 

4,00 

6, DO 

8, 00 

8,00 

12,00 

4,00 

8,0 

7,00 

8,00 

a, oo 

6,00 

6,00 

12,00 

26,00 

8,00 

  

5.15 0,00 25,21 
5, 60 0,00 30,36 

0,00 0,00 650,02 
0,90 0,00 356,20 

37,04 0,00 456,90 
9,00 0,00 495,94 
0,00 0,00 587,39 

2,94 0.00 207,86 
“S4 0,00 115,74 
0,00 0,00 146,62 
0,00 0,00 177,55 
0,90 0,00 297,25 
495 0,00 42,59 
5.14 0,00 115,76 

- 0,00 0,00 95,06 
0,00 0,00. 95,08 
0,00 0,00 95,08 
0,00 0,00 95,08 
0,00 0,00  a5,Cê 

0,00 -.0,00. 297,220 
“21,55 0,00 515,05 

3,48 0,00 117,40 

=DOC ILEGÍVEL | 
   

ted 

L
E
L
o
N
—
 

XX
X 

ON
V 

: 0
0/
60
/1
0 

A
S
N
A
N
T
A
N
T
A
 
I
V
A
T
Q
I
A
 
A
C
V
C
I
S
A
I
A
I
N
N
 

— 
O
Í
I
A
N
A
S
 

dC
 
A
I
L
T
I
O
H
 

    90
0 

'D
yd

 
— 
L
H
O
V
Õ
A
S



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO II - PÁG. 07 
  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — NDC 05/2000 de 28/08/2000 

Ementa: Inclusão de membros na Comissão de Bibliotecas da 

Biblioteca Central do Gragoatá. 

A DIRETORA do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o Memo GGP 57/2000 de 08/08/2000 e o Memo IACS 169/2000 de 21/08/2000 

RESOLVE: 

|. Incluir na Comissão de Biblioteca da Biblioteca Central do Gragoatá, instituída pela DTS 

NDC 24/99, de 14/10/99, publicada no Boletim de Serviço da UFF n. 167 de 20/10/99, os seguintes 

professores : 

GGP ( ICHF/Psicologia) - MÁRCIA OLIVEIRA MORAES, Professor Adjunto, matrículas 

UFF 1450-8 e SIAPE 0311565-7 (Titular) e ANELIZE ARAÚJO, Professor , matrículas UFF e SIAPE 

(Suplente), em substituição a Profa. MARGARIDA DE ANDRADE SERRA, Professor Adjunto I, matrículas 

UFF 007266-2 e SIAPE 307630-9; 

GDO (IACS/Documentação) - MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA, Professor 

Adjunto, matrículas UFF e SIAPE, 

GCO (IACS/Comunicação) - MARIALVA BARBOSA, Professor Adjunto, matrículas UFF e 

SIAPE 

CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA 
Diretora do Núcleo de Documentação 

BRUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 008, de 18 de agosto 2000. 

A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|.Designar a professora MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS como suplente no 

Colegiado do Curso de Química, em substituição à professora Fátima de Paiva Canesin. 

2.Esta D.T.S. entrará em vipor na data de sua assinatura. 

FÁTIMA DE PAIVA CANESIN 

Sub-Chefe do GFQ 
HH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO Il- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — nº 07 de 29/08/00 

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação Funcional para Progressão 

Funcional de Docente do MEP 

A Chefe em exercício do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso 
de suas atribuições regimentais e legais, 

RESOLVE: 

1. Designar a seguinte Comissão para Avaliação Funcional da Docente Maria Aparecida 

Brito Campos: 

Helen Campos Ferreira — Presidente 

Lódia Barreto de Resende — Membro 

Diva Cristina Morett Romano Leão — Membro 

Márcia Isabel Gentil Diniz — Suplente 

2. Esta DTS entrará em vigência na data de sua publicação. 

CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 

Decana do MEP 

Chefe em exercício 

HEHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — nº 08 de 10/08/00 

EMENTA: Designar Comissão para elaborar critérios para 
Progressão Horizontal e Vertical dos Docentes do MEP. 

A Chefe em exercício do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso 
de suas atribuições regimentais e legais, 

RESOLVE: 

| Designar os professores abaixo relacionados para elaborar proposta de critérios para 
progressão horizontal e vertical dos professores deste departamento. 

Francisca de Souza Lopes — Presidente 

Vera Regina Sales Sobral- Membro 

Rita Cassia de Souza — Membro 

Lodia Barreto de Resende — Suplente 

2- Esta DTS entrará em vigência na data de sua publicação. 

CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 

Decana do MEP 

Chefe em exercício 

HUHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO II - PÃG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 18 DE AGOSTO DE 2000. 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, JOÃO CARLOS CORREIA 

BAPTISTA SOARES DE MELLO e PAULO CESAR FERNANDES DE ALMEIDA, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para consulta e escolha dos representantes dos 
docentes da Escola de Engenharia, nos Conselhos Superiores desta Universidade (CUV-CEP-CUR) nos 

Colegiados do Centro Tecnológico e da Escola de Engenharia. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da sua publicação e substitui a DTS nº 05/2000, de 
27/07/2000. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 
Diretor da Escola de Engenharia 

HENHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ! - Nº 11, de 22 de agosto de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÓRTES para substituir o 
Professor PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS na qualidade de Presidente da Comissão de 
Assuntos Acadêmicos do Departamento de Química Geral e Inorgânica. 

2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept? de Química Geral e Inorpânica 

HAREH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI - Nº 12, de 22 de agosto de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, . 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, NOEMY 
CARDOSO PUGLIESI e JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Banca Examinadora do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto a ser 

realizado no período de 04 a 06 de setembro de 2000. 

2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do Deptº de Química Geral e inorgânica 
Hua HA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO II- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GPQ 09, de 28 de agosto de 2000. 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orpânica , no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação feita na 19º Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, realizada 

em 25/08/2000, informa a alteração da representante discente do Curso de Mestrado no Colegiado do 
Programa de P.G. em Química Orgânica , com a substituição da aluna Carla Mariah de Oliveira Lepsch pela 
aluna Thatyana Rocha Alves. 

Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 
HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GPQ 10, 28 de Agosto de 2000. 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica , no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação feita na 19º Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, realizada 
em 25/08/2000, informa a composição da Banca Examinadora do 3º Processo de Seleção de Candidatos ao 
Curso de Mestrado em Química Orgânica no ano de 2000: 

  

TITULARES 
Prof. Vitor Francisco Ferreira ( Presidente da Banca ) 
Prof? Rosângela de Almeida Epifanio 

  

  

  

Prof. Marcos Costa de Souza       

Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

HHBHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GPQ 011,28 de Agosto de 2000 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação da 19º Plenária Ordinária do Colegiado do Programa, realizada em 
25/08/2000, resolve: 

Designar os Profº Vitor Francisco Ferreira e Kátia Zaccur Leal como responsáveis pela 
elaboração e aplicação das Provas de Conhecimentos de Línguas Estrangeiras para os candidatos classificados 
no 3º Processo de Seleção dos Cursos de Mestrado e de Doutorado em Química Orgânica do ano 2000. 

Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 
ERRA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO I1- PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ 012, 28 de Agosto de 2000. 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas 

atribuições, e de acordo com deliberação da 19" Plenária Ordinária do Colegiado do Programa, realizada em 

25/08/2000, resulve: 

- Designar a Prof” Alice Maria Rolim Bernardino como responsável pela Prova de Métodos 
Físicos para os candidatos do 3º Processo de Seleção ao Curso de Mestrado em Química Orgânica do ano 

2000, 
= Designar a Profº Maria Cecília Bastos Vieira de Souza como responsável pela Prova de 

Química Orgânica para os candidatos do 3º Processo de Seleção ao Curso de Mestrado em Química 

Orgânica do ano 2000. 

Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 
HHHRA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GPQ 013,28 de Agosto de 2000 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica , no uso de suas 

atribuições, e de acordo com deliberação feita na 19º Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, 

realizada em 25/08/2000, informa a composição da Banca Examinadora do 3º Processo de Seleção de 
Candidatos ao Curso de Doutorado em Química Orgânica no ano de 2000: 

  

TITULARES 

Prof. Sérgio Pinheiro ( Presidente da Banca ) 

Prof? Alice Maria Rolim Bernardino 

Prof. Carlos Magno Rocha Ribeiro 

  

  

        
Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 
HHAUHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ 014, 28 de Agosto de 2000 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica , no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação feita na 19º Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, 

realizada em 25/08/2000, informa a composição da Comissão responsável pela adaptação do Regimento 
Interno do Programa ao Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação da UFF : 

  

TITULARES 

Prof. Carlos Magno Rocha Ribeiro ( Presidente da Comissão ) 

Profº Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza 
Prof? Rosângela de Almeida Epifanio 
Repres. Discente : Claudia Regina Brandão Gomes 

  

  

  

        
Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 
tuna



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 137 01/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 012 

SEÇÃO IV 

  

  

  

ANEXOS 

PROGRAMA BOLSA - TREINAMENTO 

EDITAL — 2001 

O Departamento de Assistência Social - DAS e a Comissão Especial de Alocação, 
Movimentação e Avaliação —- CEAMA vêm através deste, tornar público à comunidade universitária, O 
processo de seleção e alocação dos Bolsistas de Treinamento para o exercício 2001-02. 

01. OBJETIVO DO PROGRAMA 

Atender ao aluno de graduação, propiciando auxílio financeiro para sua manutenção na 
Universidade, através da iniciação no exercício profissional, num campo de trabalho em que as atividades a 
serem executadas estejam relacionadas, preferencialmente, a área de formação acadêmica, 

O referido Programa está vinculado ao DAS, responsável por sua coordenação, execução e 
administração, cabendo à CEAMA a análise dos projetos visando à alocação dos alunos selecionados, segundo 
critérios estabelecidos pelo Serviço Social / DAS e de acordo com os planos de trabalho apresentados pelos 
setores da Universidade. 

02. INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

Para o exercício 2001-02 estarão disponíveis 238 vagas. Os alunos interessados em se 
inscrever no Programa Bolsa - Treinamento deverão encaminhar-se 20 saguão da Reitoria da UFF (entrada de 
serviço), no período de 04, 05 e 06 de outubro, das 10 às 17 horas munidos das cópias da Ficha de Inscrição 
em Disciplinas do 2º semestre/2000, carteira de identidade e CPF. Os alunos das Unidades do interior deverão 
inscrever-se nas datas constantes do item 06, junto à Secretaria de seus cursos. 

A seleção dos candidatos será realizada pelo Serviço Social / DAS, através de entrevista, 
análise técnica dos formulários e da documentação solicitada, e visita domiciliar, quando necessária. O 
critério de classificação obedecerá a avaliação sócio-econômica. 

Os alunos selecionados só poderão tomar posse na Bolsa-Treinamento se estiverem 
matriculados em, no mínimo, 02 (duas) disciplinas. 

(2 não comparecimento do aluno em qualquer fase constante deste edital, ou o 
não cumprimento dos prazos estabelecidos implicará em sua eliminação do processo. 

03. PLANOS DE TRABALHO 

Os setores acadêmicos e técnico-administrativos da Universidade poderão encaminhar, 
projetos coordenados por professores ou técnicos de nível superior, com a requisição de bolsistas, para 
apreciação da CEAMA. Os projetos deverão ser apresentados através do formulário padrão anexo, 
denominado “Plano de Trabalho”, 

preenchido em todos os campos (frente e verso), não sendo aceitas outras formas de 
apresentação. Os projetos aprovados, pela instância competente da Unidade, deverão ser encaminhados por 
memorando ao DAS/CEAMA. Serão devolvidos os “Planos de Trabalho” que apresentarem informações 
insuficientes ou não atenderem ao padrão exigido. Uma vez aprovados, terão validade de um ano devendo ser 
renovados a cada periodo, conforme a vigência da bolsa. 

04. RESULTADOS 

O DAS promoverá a divulgação da relação dos 238 candidatos contemplados, bem como 
daqueles em fila de espera e dos indeferidos, sendo que os primeiros estarão integrados ao Programa após a 
assinatura do Termo de Compromisso.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 137 01/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 013 
  

05. ALOCAÇÃO 

O Serviço Social / DAS encaminhará o resultado da seleção à CEAMÁ, que procederá a 
alocação dos bolsistas selecionados nos projetos aprovados. Caberá ao bolsista a escolha do projeto de seu 

interesse. 
Os demais candidatos, em fila de espera, na ordem da seleção, poderão ser convocados, caso 

haja vagas decorrentes de desistências durante o período de validade da bolsa ou criação de novas vagas. 
Neste caso o Serviço Social poderá proceder a reavaliação sócio-econômica visando atualizar os dados e 
concluir sobre a elegibilidade à bolsa, na ocasião. 

06. PRAZOS 

01. Encaminhamento dos formulários dos Planos de Trabalho às Unidades: 13 a 20/09/2000 
02. Inscrição dos candidatos - Niterói: 04,05 e 06/10/2000 

03. Inscrição dos candidatos nas Unidades do Interior: 30, 31/10 e 1/11 

04. Seleção de candidatos: 09/10/2000 a 01/12/2000 

05. Recebimento dos Planos de Trabalho pela CEAMA/DAS: 20/09 a 20/10/2000 
06. Análise dos Planos de Trabalho: 30/10 a 08/12/2000 

07. Divulgação da seleção de bolsistas: 12/02/2001] 

08. Alocação dos selecionados e assinatura do Termo de Compromisso: 06 a 23/03/2001] 

09. Início da Vigência da Bolsa: 01/04/2001 
IO. Término da Vigência da Bolsa: 31/03/2002 

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela CEAMA e/ou DAS e/ou Serviço 
Social/DAS. 

Niterói, 28 de agosto de 2000. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO CLAUDIA MÁRCIA C. FEIJÓ OLIVEIRA 

DIRETORA DO DAS PRESIDENTE DA CEAMA 

HEBER



  BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 137 01/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
COMISSÃO ESPECIAL DE ALOCAÇÃO, MOVIMENTAÇÃO E AVALIAÇÃO 
PROGRAMA BOLSA-TREINAMENTO 

PLANO DE TRABALHO / Bolsa 2001-02 
  

1- Título do Projeto: 
  

  

2- Unidade solicitante: 
  

3- Responsável pelo Projeto (Coordenador): 

3.1- Nome: 
  

3.2- Setor: Telefone: 
(por extenso) 

  

  

3.3- Cargo: 
  

3.4- Setor de apresentação do Bolsista/endereço: 
  

  

4- Objetivos do Projeto: 

  

  

  

  

  

5- Justificativa para solicitação do Bolsista: 

  

  

  

  

  

6- Número de bolsistas solicitados (preencha o quadro, no verso): 

1- O Projeto pode constituir-se em campo oficial de estágio? Sim ( ) Não () 
Se sim, para qual(is) curso(s)? 
  

  

  

8-Observações: 

  

  

  

 



  B
O
L
E
T
I
M
 

DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

S
E
Ç
Ã
O
 1V
 

- 
PÁ

G.
 

01
5 

01
/0
9/
00
 

A
N
O
 
X
X
X
 

- 
Nº
 

13
7 

  Quantidade 
de bolsistas 

. Periodo 

Curso - Disciplinas Cursadas 
- Outras Observações 

Atividades a serem Executadas . Local da Execução 

- Horário de interesse 
  

  

  

  

              

  

Coordenador(es) 
  

Visto da Chefia 

  

Avaliado por: 

RESERVADO PARA A CEAMA 

  

Data: / | 

Observações:   
L 

  

Prioridade: 
  

  

  

  

 


